
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Dipartimento Tecnologie Energetiche 

e Fonti Rinnovabili 

 

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30484119 

Pec: enea@cert.enea.it 

giorgio.graditi@enea.it 

 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia - Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

Dipartimento Tecnologie Energetiche e Fonti Rinnovabili 

Il Direttore 

 

Determinazione n. 208/2020/TERIN 

 

Aggiudicazione procedura per l’affidamento dell’appalto relativo al “Servizio di supporto 

consulenziale in materia di digitalizzazione, di trattamento e protezione dei dati personali”. 

 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 

- l’art. 37 della legge 23 Luglio 2009 n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 

221, che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia 

nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 

della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 

novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal Dr. Tullio Berlenghi e 

dal Dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 

con Delibera n. 30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo 

economico e dell’Agenzia; 

- la Circolare interna n. 3/AMC del 6 Ottobre 2015 con la quale è stato reso operativo il nuovo 

sistema di deleghe, approvato con Disposizione Commissariale n. 459 (2015) COMM del 05 

Ottobre 2015; 

- la Circolare interna n. 294/UCP del 26 Giugno 2015 con la quale è stato reso noto il nuovo 

sistema di efficientamento organizzativo per la funzionalità dell’Agenzia; 

- la Circolare n. 4/2017/AMC del 2 agosto 2017, con la quale è stato pubblicizzato il 

Regolamento Amministrazione, finanza e contabilità dell’ENEA, approvato dal Consiglio 

d’Amministrazione con Delibera n. 61/2017/CA del 14 luglio 2017, in attuazione dell’articolo 

37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come modificato dall’articolo 4 della legge 28 dicembre 

2015, n. 221; 

- la Disposizione n. 53/2020/PRES del 18 febbraio 2020, con la quale il Presidente dell’ENEA 

ha provveduto, con decorrenza 1° luglio 2020, a nominare l’Ing. Giorgio Graditi Direttore del 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

Dipartimento Tecnologie Energetiche (DTE). Contestualmente l’Ing. Graditi è assegnato in 

organico alla direzione del Dipartimento, con sede C.R. Casaccia, e trasforma ad interim 

l’incarico di Responsabile della Divisione Solare Termico, Termodinamico e Smart Network 

(DTE-STSN); 

- la Disposizione n. 269/2020/PRES del 28 luglio 2020 con la quale viene dato avvio alla 

rimodulazione organizzativa del Dipartimento Tecnologie Energetiche che, fra le altre cose, 

cambia denominazione in Dipartimento Tecnologie Energetiche e Fonti Rinnovabili (TERIN); 

 

Premesso che: 

 con Determinazione n. 65/2020/TERIN-ICT del 27/10/2020 è stato autorizzato l’espletamento 

di una procedura con la società DIGITAL & LAW DEPARTMENT SRL, con sede legale in 

Roma via G. Lorenzoni 19, C.F. 01801960749 P.IVA 01801960749, per l’affidamento di un 

contratto d’appalto avente per oggetto il: “Servizio di supporto consulenziale in materia di 

digitalizzazione, di trattamento e protezione dei dati personali” per un importo presunto di € 

10.450,00 oltre l’IVA,  

 con la medesima Determinazione è stato nominato l’Ing. Antonio Manduca quale Responsabile 

unico del Procedimento; 

 

Visti: 

 l’offerta nr. 895125 presentata dalla società DIGITAL & LAW DEPARTMENT SRL il 

16/11/2020 tramite il portale MePA (Allegato 1); 

 la Relazione di congruità predisposta dal RUP Ing. Antonio Manduca in data 11/12/2020 e 

preso atto della validità delle motivazioni nella stessa espresse (Allegato 2); 

 

Considerato che  

 la spessa rientra nelle deleghe del Capo Divisione TERIN; 

 tutti gli allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

 

 

DETERMINA 

 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

a) di aggiudicare la procedura, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 

2020, n. 120, per l’affidamento del contratto di appalto avente per oggetto il “Servizio di 

supporto consulenziale in materia di digitalizzazione, di trattamento e protezione dei dati 

personali ” alla società DIGITAL & LAW DEPARTMENT SRL, con sede legale in Roma via 

G. Lorenzoni 19, C.F. 01801960749 P.IVA 01801960749, per un importo di € 9.800,00 

(novemilaottocento/00) oltre l’IVA di legge; 

b) di autorizzare la firma del documento di stipula da parte del Responsabile della Divisione 

TERIN-ICT Ing. Silvio Migliori. 

 

La spesa complessiva del contratto, pari ad € 11.956,00 (undicimilanovecentocinquantasei/00) 

IVA compresa, trova copertura, nell’ambito degli stanziamenti della commessa I101, in termini di 

competenza e di cassa del Bilancio di previsione 2020.  

 

 


		2020-12-14T13:01:35+0000
	Giorgio Graditi




